投资主体以多种形式参与，向优势企业增加资本投入，支持企业通过资本市场或

公开上市等方式融资，形成一批具有核心竞争力的企业集团，引领行业发展。因

此，食盐行业兼并整合加速，产业集中度逐步提高。

本次拟注入上市公司的湘渝盐化拥有纯碱产能 70 万吨/年、氯化铵产能 70

万吨/年，且其控股子公司索特盐化拥有年产 100 万吨的井矿盐产能。

1、在资源方面，湘渝盐化控股子公司索特盐化拥有年产 100 万吨的井矿盐

产能，是我国主要的井矿盐生产基地之一，具备食盐定点生产资质和批发资质。

如能将湘渝盐化有效整合至上市公司，上市公司的盐产品生产能力将得到提升，

制盐的规模效应将得到放大；上市公司的盐化工产业链也得以进一步拓展。

2、在销售方面，在盐改后食盐产品销售的区域限制放开，上市公司在全国

已建立 20 余家省外分公司，省外销量已超过省内销量，基本完成对全国市场的

布局。但受运输成本等因素考量，公司的产品销售范围难以覆盖整个西南地区。

而湘渝盐化区位优势明显，毗邻长江，陆路及水运交通极其便利。因此，本次交

易有助于实现区域战略联合，促进上市公司丰富的盐矿资源与湘渝盐化现有的产

业链产生较好的协同效应，若能将湘渝盐化整合入上市公司，公司能以湘渝盐化

为据点参与大西南地区及长江流域的市场竞争，对布局全国性食盐销售业务具有

重要的意义，有利于实现上市公司“由区域性公司向全国性公司转变，由单纯井

矿盐企业向井矿盐、海盐、湖盐、进口盐全品类转变，由单纯盐产业向盐产业链

集群转变”的“三个转变”发展战略目标，提升公司整体竞争力和风险抵御能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，截至 2021 年 9 月 30 日，上市公司总股本 931,897,376 股，控

股股东轻盐集团直接及间接合计持股 589,792,736 股，占比 63.29，湖南省国资委

为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司的主要股东股权结构情况如下表所示：

序号 股东名称 交易前 交易后

根据上述计算，本次交易完成后，雪天盐业直接及间接合计持股 984,664,234，

占比 73.03%，仍为上市公司的控股股东，湖南省国资委仍为上市公司的实际控

制人。上市公司的总股本将有 931,897,376 变更为 1,348,289,795，社会公众股东

合计持股比例不低于总股本的 10%，符合《上市规则》的要求，上市公司股权分

布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的天职业字（2021）35642 号备考审阅报告，上市公司 2020

年度审计报告及 2021 年 1-5 月未经审计财务报表，本次交易前后，雪天盐业主

要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2021 年 5 月 31 日/

2021 年 1-5 月

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

交易前 交易完成后 交易前 交易完成后

资产合计 450,595.98 760,728.05 457,237.45 769,929.72

负债合计 167,231.30 270,212.19 171,329.98 285,710.96

所有者权益合计 283,364.68 490,515.86 285,907.47 484,218.76

归属母公司股东所有者权益 269,229.72 476,171.52 272,029.98 470,132.13

营业收入 90,296.23 158,443.70 216,447.76 353,604.18

营业利润 5,748.65 17,291.34 18,264.63 24,658.95

利润总额 5,718.13 17,028.87 18,058.39 24,351.26

净利润 4,806.09 13,568.03 15,630.12 25,577.07

归属母公司股东的净利润 4,548.61 13,310.33 14,535.10 24,480.68

销售毛利率（%） 32.55 25.95 31.51 22.28

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量（股） 持股比

例

1 湖南省轻工盐业集团有限公司 563,534,234 60.47% 862,826,865 63.99%

2 湖南轻盐创业投资管理有限公司 26,258,502 2.82% 26,258,502 1.95%

3
湖南轻盐晟富盐化产业私募股权

基金合伙企业（有限合伙）
- - 95,578,867 7.09%

4
华菱津杉（天津）产业投资基金合

伙企业（有限合伙）
- - 21,519,235 1.60%

5 其他 342,104,640 36.71% 342,106,326 25.37%

合计 931,897,376 100% 1,348,289,795 100%

扣非基本每股收益（元/股） 0.0431 0.0649 0.1367 0.0991

扣非稀释每股收益（元/股） 0.0418 0.0623 0.1342 0.0986

资产负债率（%） 37.11 35.52 37.47 37.11

本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、营业收入规模将得到提高，

整体竞争力和风险抵御能力将得到提升。因此，本次交易有利于增强上市公司持

续经营能力和抗风险能力。

第五节 持续督导

根据《公司法》《证券法》《重组管理办法》以及《上市公司并购重组财务

顾问业务管理办法》等法律、法规、规范性文件的规定，平安证券股份有限公司

的持续督导责任和义务如下：

一、持续督导期间

根据有关法律法规，独立财务顾问平安证券股份有限公司对公司的持续督导

期间为自本次交易实施完毕日起，不少于一个完整会计年度，即本次交易实施完

毕当年及其后一个完整会计年度。

二、持续督导方式

独立财务顾问平安证券股份有限公司以日常沟通、定期回访及其他方式对公

司进行持续督导。

三、持续督导内容

独立财务顾问平安证券股份有限公司结合本公司交易实施当年和实施完毕

后的第一个会计年度的年报，自年报披露日起 15 日内，对本次交易实施的下列

事项出具持续督导意见，向派出机构报告，并予以公告：

（一）交易资产的交付或者过户情况；

（二）交易各方当事人承诺的履行情况；

（三）管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展状况；

（四）公司治理结构与运行情况；

（五）与已公布的重组方案存在差异的其他事项；

（六）证券监管机构要求的其他事项。